REQUERIMENTO Nº 52/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informações sobre o funcionamento do mamógrafo existente na UBS II – Dr.
Francisco Pedreira Ribeiro, situada na Avenida Brasil

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local enviar a esta Casa de Leis
informações sobre o mamógrafo existente na UBS II – Dr. Francisco Pedreira Ribeiro,
situada na Avenida Brasil, se o mesmo encontra-se em perfeito estado de funcionamento,
bem como esclarecer-nos por quais motivos as mulheres estão sendo encaminhadas para o
Município de Itaquaquecetuba para realização do exame.

JUSTIFICATIVA

Diversas munícipes têm reivindicado sobre o funcionamento do mamógrafo existente na
referida UBS, pois, após a solicitação médica de realização do exame de mamografia, as
pacientes estão sendo encaminhadas para realizá-lo no Município de Itaquaquecetuba.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade e para comunidade,
conto com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 14 de março de 2023.

REQUERIMENTO Nº 52/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

JOSIAS BARRETO MENDES

Vereador